TRACTATUS DECIMUS SEXTUS

Perfectorum religiosorum encomium continens in illud: *Candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, pulchriores sapphiro (Ihren. iv)*.

Pulchritudinem Nazærorum describit sermo propheticus, quam miris laudibus effert. miris præciorum titulis extollit et superextollit. Laudat enim

in Nazaræis candorem, laudat et nitorem, laudat et roborem. Cumque hæc tria ad pulchritudinem pertineant, et gratiam pulchritudinis augeant, postremo

tamen ipsam pulchritudinem nominatim laudat. Et hæc omnia laudat, non simpliciter, sed ex comparatione, ut ex collatione rerum laudabilium magis magisque clarescant; non ex qualitate parilitatis illis collata, sed præcellentis dignitatis honore prælata. Cumulator est gloria laudis, cum id quod eminet, præeminet; cum quod excellit, præcellit; perfectaque gloria laudis tunc est, cum res quæ sua virtute propriisque meritis subnixæ, in se laudabiliter constat, ipsa eadem cæteris laude dignis laudabiliter præstat. Laudatur in Nazareis pulchritudo, non corporum, sed morum; non gloria carnis, sed mentis, sed virtutis, sed honestatis. Habet quidem gloria carnis nonnullam gratiam in oculis carnis, sed vanam, sed fallacem, sicut scriptum est: *Fallax gratia est, et vana pulchritudo* (Prov. xxxi). Quid est vana pulchritudo, nisi pulchra vanitas? Aut quid est fallax gratia, nisi grata fallacia? Grata est, sed fallacia; fallacia est, sed grata. Cernentibus quidem gloriose placet, sed spectantes fallit, et intuentium oculos quasi quibusdam præstigiis illudit. Nam, si interioris oculi acumine intima humani corporis penetrantur, quid est pulchritudo carnis, nisi velamentum turpitudinis? nisi prætextus quidam latentis ignominix et confusionis? Sub gloria enim carnis latent occulta defectoris, quæ pudor est nominare; sed et ipsi homini horror etiam cogitare. Homo siquidem putredo est, et filius hominis vermis. Quod si ita est, imo quia ita est, quid est pulchritudo filii hominis, nisi pulchritudo vermis? quidve pulcher homo, nisi pulchra putredo? Quid denique superbus homo, nisi vilissimæ corruptionis generosa propago? qui cum beato Job dicere possit putredini: *Pater meus es, mater mea et soror mea vermibus?* (Job. vii.) Corporalis ergo pulchritudo, etsi gloriam habeat apud homines, sed non apud Deum, quippe quæ virtute meriti caret, et spem præmii non habet. Internus arbiter Deus, cordis inspector, interiorem amat pulchritudinem. Filiam regis alloquitur Propheta, dicens: *Concupiscet rex decorem tuum* (Psal. xlii); et ubi sit decor ille, ne quem lateat, quia intus est, subiungit: *Omnis gloria ejus filix regis ab intus, in fimbriis aureis* (ibid.). Nazareorum vero decor intus est, non foris. Qui sic cognominati sunt a flore sanctificationis, non a flore feni, flore carnis. Omnis enim caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni. Scriptum est: *Justus ut palma florebit* (Psal. xcii). Et iterum: *Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebit* (ibid.). Et alia Scriptura dicit: *Florete flores, quasi liliam, et frondete in gratiam* (Eccli. xxxix). Ubi floret liliam? Christus in Nazareth concipitur, flos in flore virginitatis et sanctificationis. De Christo enim sic Pater dicit: *Super ipsum autem effloret sanctificatio mea* (Psal. cxxx). Et Christus de se: *Ego flos campi, et liliam convallium* (Cant. i). In libro Sapientix legitur: *Florete flores quasi liliam* (Eccli. xxxix). Christus dicit: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (Levit. xi). Hujus liliæ odorem spirant et

redolent cinnes Nazareæ. Nam, qui tempore legis fuerunt Nazareæ, Domino sanctificati, in figura Christi præcesserunt, et futuros Christi imitatores abstinencia sua et moribus expresserunt, abstinentes a vino et sicera, et omni quod inebriare potest. Sed et filii Jonadab abstinebant a vino. Præcepit enim Jonadab filiis suis, ut non biberent vinum. Et illi quidem voci patris sui obedierunt. Propterea hæc dicit Dominus: *Non deficiet de stirpe Jonadab cunctis diebus stans in conspectu meo* (Jer. xxxv). Si juxta vocem Domini cunctis diebus non deficit de stirpe Jonadab stans in conspectu ejus: ergo et his diebus nostris sunt filii Jonadab, imitatores Christi, stantes in conspectu Domini. Christus enim verus est Jonadab, in omni obedientia spontaneus et voluntarius, quod sonat nomen Jonadab. Spontaneus est, qui dicit: *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lxxv). Nazareus et spontaneus est, cujus illa vox psalmi est: *Et restoruit caro mea; et ex voluntate mea confitebor ei* (Psal. xxvii). Quod dicit, *ex voluntate mea*, ad Spiritum pertinet; quia ubi est Spiritus, ibi libertas. Quod præmittit, *et restoruit caro mea*, non pertinet ad præsentem gloriam delicatæ carnis, quæ est flos feni; sed ad spem gloriosæ resurrectionis, et ad florem sanctificatæ carnis, quæ cum vitiiis et concupiscentiis mortificatur.

De candore Nazareorum.

Abstinencia Nazareorum et filiorum Jonadab sacramentum fuit, et exemplum, et signum. Illis quidem fuit sacramentum ad sanctificationem, nobis exemplum ad imitationem, et signum ad eruditionem. In hoc enim ad triplicem abstinenciam spiritualiter informamur. Tria siquidem sunt, quæ mentes hominum ebriosa oblivione et obliviosa ebrietate ab amore Dei alienant: amor animæ, amor carnis, amor mundi; hoc est amor propriæ voluntatis, amor carnalis voluptatis, amor mundanæ vanitatis. Amor mundi vanus est, amor voluptatis dulcis est, amor propriæ voluntatis pertinax est. Tanto enim pertinacius et perveracius anima seipsam amat, et sibi quodanmodo hæret, quanto difficilior ipsa a se avelli vel separari potest. Vix enim quidquam anima plus amare potest quam propriam voluntatem, propriamque sententiam. Propterea cum a propria voluntate retrahitur, quasi a se avulsa velut inflicto vulnere cruentatur. Amor propriæ voluntatis vinum est mentem inebrians, et omnes sensus ejus perturbans; ut puta auditum, ne audiat obedientiam; oculos discretionis, ne videant veritatem; cæterosque sensus officiis suis destituit, in medio eorum miscens spiritum vertiginis. Non est hoc vinum, quod mœrentibus jubetur dari. Mœrentes et propriæ voluntatis peccata lugentes inebriantur vino compunctionis, et potantur a vino quod lætificat cor hominis in reprobatione et spe veniæ. *Beati enim qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v). De hujusmodi dicitur: *Date vinum mœrentibus, et sicera iis qui amaro sunt animo* (Prov. xxxi). Contra dicitur:

Noli regibus, Lamuel, noli regibus dare vinum; quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, ne forte bibant et obliviscantur iudiciorum Dei (ibid.). Vinum propriæ voluntatis eliquatum est, et expressum in torculari inobedienciæ, de uva acerba, quam comederunt patres nostri, et deutes filiorum obstupuerunt. Adam pater inobedienciæ vinum hoc propriæ voluntatis miscuit, et poculum mortis solus suis propinavit; quasi diceret: *Bibite ex hoc omnes (Matth. xxvi)*. Et adhuc quidem bibunt ex eo omnes peccatores: Christus econtra, qui non venit facere voluntatem suam, sed Patris, calicem obedienciæ usque ad mortem propinavit, nobis dicens: *Bibite ex hoc omnes*. Ex hoc, inquit, quod ego ministro, non quod Adam ministravit. Iudæi increduli et inobedientes, Domino in cruce pendenti et sitiendi salutem eorum, obtulerunt vinum, quale fuit in reprobis moribus eorum; *et cum gustasset, noluit bibere (Matth. xvii)*. Non enim approbavit, a vino abstinens tanquam Nazaræus. Erat enim de uva fellis, de vinea Sodomorum et de suburbanis Gomorrhæ (*Deut. xxxii*). Vinum hoc propriæ voluntatis et inobedienciæ interdicitur Nazaræis, et filiis Jonadab, ne bibant illud. Bonum est enim homini non bibere hoc vinum. Norunt hoc, qui omnem voluntatem suam suspectam habent, qui se sibi non credunt, sed alieno arbitrio sese regendos committunt, qui semper trepidant a se et quasi per se aliquid velle. Et propterea vinculis obedienciæ sese ligant, et sub legibus regularis disciplinæ sese coarctant, et voluntatem suam in necessitatem convertunt, et libertatem in servitutem redigunt; sed hæc omnia propter Christum, ut in Christo servitus libera sit, et necessitas voluntaria. Tanto enim in Christo sunt liberiores, quanto ad obediendum ei ex propria sponsione facti sunt obligatioris. Hæc est prima, hæc est præcipua abstinentia Nazaræorum.

Sicera vero carnalis voluptatis, et ipsa expressa est in torculari inobedienciæ, quasi de pomo ligni vetiti. Vidit enim mulier, quod esset pulchrum visu, et ad vescendum suave (*Gen. ii*). Ibi nata est voluptas gulæ, concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum. A sicera abstinent Nazaræi, qui curam carnis non perficiunt in desideriis, qui per abstinentiam et continentiam et disciplinam, mortificationem Jesu in carne sua circumferunt. Abstinent et ab omni quod inebriare potest, quia multiplices vitæ sæcularis errores fugiunt, rebus perituris fidem non habentes, et omnem gloriam mundi quasi sub pedibus calcant, cernentes terram de longe. In hac perfectione triplicis abstinentiæ consistit candor Nazaræorum; et hic candor super candorem nivis. Nix est candor abstinentium; sed discernitur abstinens ab abstinenti, et candor a candore, sicut perfectio ab imperfectione. Hinc scriptum est: *Dum discernit caelestis reges, super eam nive dealbabitur in Selmon (Psal. lxxvii)*. Qui mundo licite utuntur, quasi nive

candidati sunt; sed qui mundo non utuntur, candidiores sunt. Illorum candor est ab illicitis abstinere, istorum candor etiam a licitis temperare. Illi turbantur, et solliciti sunt erga plurima; quia multa amant præter Deum, et non propter Deum, etsi nil plus quam Deum; et est illorum amor divisus. Nam quantum amoris rebus perituris impenditur, tantum perfectioni divini amoris subtrahitur. Semper enim minus est quod est sparsum, quam quod est in uno collectum. Aqua per rivos plurimos divisa in singulis minoratur; sic est et amor. Hinc quidam, quamvis de vano amore, de amore tamen:

Secta bipertito cum mens discurret utrinque,

Alterius vires subtrahit alter amor.

Colligamus ergo totum amorem in unum, ne spargatur per plurima, et omnes affectiones et intentiones amoris a multis revocemus, ut totus amoris impetus in unum et ad unum currat; ad illud scilicet unum, quod tota dilectione dignum est: cui totus amor debetur; cui digne amando vix totus amor sufficere potest. Nonnulla enim fit injuria, cum ex parte subtrahitur, cui totum debetur. Hic est candor super candorem nivis. Hunc forte candorem desideravit, qui ait: *Lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. l)*.

De nitore Nazaræorum.

Nazaræi hoc titulo laudis honorantur, ut candidiores nive dicantur; et ut laus laude cumuletur, additur: *Nitidiores lactis*. Oleum, lac, adeps, pinguedinem habent et nitorem. Hæc est misericordia, de qua Dominus ait: *Misericordiam volo, et non sacrificium (Ose. vi)*. Nitorem et dulcedinem lactis hi habent, qui necessitatibus indigentium misericorditer subveniunt, ut potentur a lacte, et salientur ab uberibus consolationis eorum. Sunt autem, quædam necessitates corporales, quædam spirituales. Indiget enim corpus multis necessitatum subsidiis, indiget multis infirmitatum remediis. Indiget et anima iis, quæ sibi necessaria sunt ad spiritualem consolationem veramque salutem. Plerumque justi hi qui secundum carnem infirmi sunt, circa corporales proximorum necessitates majori pietate et affectione moventur; magisque student esurientem pascere, quam errantem ad viam veritatis reducere. Tenerius, credo, circa ea infirmantur, ad quæ toleranda seipsum infirmos sentiunt, et quasi domestico edocti exemplo paupertati amant pro Christo compati. At qui animas proximorum perfectius quam corpora amant, eos sustinent pro Christo pati, Deo zelant, circa spirituales necessitates affectuosius moventur, cum infirmis infirmantur, pro scandalum patientibus uruntur. Inter secreta lacrymas, et secreta cum Deo colloquia, pro inimicis orant et plorant; pro alienis peccatis dolent et lugent, et in visceribus charitatis, et in intima medulla pietatis proximos suos qui ignorant et errant, Deo cui in Spiritu suo serviunt, lacrymosis suspiriis commendant. Sæpe tamen circa corporales necessitates, quasi duri et sine affectione videntur: et

forte quia paupertatem in se sponte patiuntur, minus ei in aliis compatiuntur. Nec paupertatem miseriam reputant, sed salutis viam; securiusque existimant mediocriter egere, quam superfluis abundare; et miserabiliores judicant divites in sua abundantia pereuntes, quam pauperes ad tempus salubriter egentes. Vera autem misericordia utriusque necessitatis compassionem habet, sed majoris majorem, minorisque minorem. Magna misericordia est condolare proximis, eo quod egeant; sed longe major est curare ne pereant. Magna affectio est misericordiae dolere de malis quae patiuntur homines. Utriusque misericordiae exemplum in se Christus exhibuit. Videns enim turbam prope deficientem dixit: *Misereor super turbam* (Marc. viii); et multiplicatis panibus corporali beneficio spiritualis gratiae mysterium figuravit. At cum videret civitatem Jerusalem, flevit super eam, dicens: *Quia si cognovisses et tu* (Luc. xix). Et cur ipse fletet, vel cur illi flendum esset, subdidit dicens: *Et nunc quidem in die hac, quae ad pacem tibi*. Cum duceretur Dominus ad passionem, conversus ad mulieres, quae praesentes aderant et flebant, dixit: *Nolite flere super me, sed super vos, et filios vestros* (Luc. xxiii). Major ergo est zelus animarum, quam pius affectus circa passiones corporum. Ille nitor lactis est, hic olei, quod omnibus liquoribus superfertur. Ille quasi exterior pinguedo est in sacrificio; hic est adeps interior. Ille divitibus familiaris est, sua misericorditer tribuentibus; alter Nazaraei magis est accommodus. Ibi enim intima medulla sinceræ dilectionis ad proximum. Ad quid enim magis diligendi sunt proximi consortes unius naturæ, nisi ut sint participes communis gloriæ? Proinde Nazaraei zelum animarum præferentes, et necessitates corporum nullomodo contemnentes, quasi gemino nitore prænitente, ut lacte candidiores, nitorem gratiæ et gloriæ apud Deum semper habent, qui ait: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v). Qui communem vitam professi sunt, quibus in futura vita omnia communia futura sunt, sic interim sua communicant, ut nil velint sibi superesse, quod aliis possit prodesse; et totum reputant superfluum, quod in communionis gratiam non fuerit deductum; nil libeat habere proprium, sicut nil licet usurpare alienum.

De rubore Nazaraeorum.

In describenda facie Nazaraeorum color coloris aspiciuntur; caudori et nitori rubor adjungitur, ut sit facies eorum per gratiam candoris luculente colorata, per gratiam ruboris hilariter affecta. Rubor in facie caloris aut pudoris indicium præferre solet. Rubicundi sunt Nazaraei calore devotionis fervidi, et honestatis reverentia pudibundi. Zelo enim zelantes in lege Dei, non solum fervent ad studium virtutis, sed ardentem amant pulchritudinem honestatis. Delicati sunt sensus eorum, ad omnem turpitudinem erubescunt. Omne quod inhonestum est abominantur; ad omne quod non decet, verecun-

dantur; pudici et verecundi sunt sensus eorum. Pudet inhonesta videre, pudet non de se solum, sed et de aliis turpia audire; pudet turpia dicere, pudet et cogitare, juxta quod quidam ait: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine* (Job xxxi). Pudet et turpia fecisse, sicut de quibusdam Apostolus ait: *Quem fractum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis?* (Rom. vi). Parum est ad laudem Nazaraeorum ut rubicundi dicantur, nisi et ebori antiquo præferantur. Ebur, ut aiunt, os elephantis est. Elephas est animal ossibus exstructum, robustum et firmum, adeo ut sufficiat belli machinas et ædificata desuper propugnacula sustinere. Talis est fortitudo sanctorum, habens sicut ebur inter ossa excellentem gloriam soliditatis, firmitatis et pulchritudinis. Si caro infirma est, ut infirmitatem sanctorum possit designare, cur non os virtutem eorum prædicare possit? De illis in unum scriptum est: *Custodit Dominus omnia ossa eorum* (Psal. xxxiii). Ebur antiquum fortitudo justorum est, qualis fuit in antiquis justis sub lege; qualis et nunc est in iis qui sunt imitatores eorum. Fuit in antiquis magna morum gravitas, magna maturitas, inconcussæ mentis magna constantia, in duris et indignis pro lege sua tolerandis insuperabilis animi robor immobile. Nulla enim rerum adversitate, nulla hominum perversitate, nullis injuriis, nullis contumeliis, nullo terrore, nullo pudore, a sanctæ religionis reverentia poterant separari. Hinc unus cæteros sanctos in se transfigurans, ait: *Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meæ cooperuit me: a voce exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et persequentis. Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te, et inique non egimus in testamento tuo, et non recessit retro cor nostrum* (Psal. xliii). Hæc quidem sub lege, quæ tamen neminem adduxit ad perfectum. Deerat enim adhuc evangelica perfectio. Nondum erat dictum: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Matth. xix). Adhuc dicebatur: *Oculum pro oculo, dentem pro dente, livorem pro livore* (Exod. xxi). Nondum illud: *Si quis percusserit te in maxilla, præbe ei et alteram* (Luc. vi). Nondum mundo innotuerant consummata perfectionis de cælo allata consilia arcana per Christum, et in Christo propalanda; consilia, quæ non omnes capiunt, de virginitate servanda Deoque dicanda, de voluntaria paupertate pro Christo ambienda, de extremitate amanda, de dignitate contemnenda, de vindicta non expectanda, de omni injuria remittenda, de re sua cum lite non repetenda, de odio patris et matris, et amicorum omnium, insuper et animæ suæ, de inimicis diligendis, de anima pro amicis ponenda, etiamsi sint inimici nobis, de quibuslibet injuriis, de contumeliis, conviciis, opprobriis, denique de quibuscumque sive duris, sive indignis pro Christi honore et amore perferendis, et hilariter perferendis in gaudio Spiritus sancti, sicut scriptum est: *Ibant gaudentes a conspectu con-*

cilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu A contemptum pati (Act. v). Hæc et Iulijmodi Christianæ perfectionis consilia, etsi quibusdam antiquis justis divinitus essent inspirata, non tamen per legem erant publicata, sed Christo reservata sunt hæc, qui perfectionem legi daret, et tamen non legem solveret. Bone Jesu, si pace tua quærere licet, quid fecisti nobis sic? Sperabamus, quod in mundum veniens levas onera, mitigares iram tuam, et factus homo humanus fieres, vel solito humanior. Nunc autem onus oneri addis, et graves gravia superponis. An non satis graves erant manus Moysi? An ad hoc venisti, ut scorpionibus nos cædas? An non, ut aggravas jugum nostrum? Amicos non licet diligere, et inimicos non licet odisse? O novarum legum Conditor, quis potest audire sermones tuos? An occasionem quæris, ut nos perdas? Nonne Jesus est nomen tuum? Nonne Deus noster es, Deus salvos faciendi? Ergone perdedisti? Absit! Quid me jubes inimicum non odisse, imo et diligere? Quomodo hoc possum? Ecce si levi convicio provocatus fuero, interius ardeo, et excandescō, fervet cor meum ad vindictam, lingua mea præceps est ad contumeliam. Interim Deum nescio, leges tuas non cognosco, et tu dicis: *Si quis irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (Matth. v). Si dixerō fratri, *racha* vel *fatue* (ibid.), magis me terret. Reus enim sum concilii, vel gehennæ ignis. *Utique tu mandasti mandata tua custodiri nimis* (Psal. cxviii).

Ut verum fatear, ego immemor beneficiorum esse possum, at injuriarum esse non possum. Ita natura sum filius iræ, ut non possim non irasci. At tu, Jesu, iratus es, sub quo mihi non licet nec irasci, nec contra inimicum velleviter commoveri, vel in corde musitare? Unde hoc mihi, ut ita stabiliam cor, ut omnino non commovear, et ad omnes injurias insensibilis sim? Unde nobis ut faciamus quæ a nobis fieri vis, et patiamur quæ nos velis pati, nisi benedictionem dederis tu, o legislator? Unde hoc nobis, nisi nos prævenieris in benedictionibus dulcedinis, nisi manserimus in charitate dulcedinis tuæ? Cui et quæ amara sunt dulcescunt, et quæ dura sunt mitescunt, in qua sola jugum tuum suave est, et onus tuum leve (Matth. xi). Amanti enim quid est difficile? Quidquid enim disarctias iungitur, minus est a devotione charitatis. Patientis enim charitas, fortis est charitas, nec labore fatigatur, nec sarcina deprimitur. Omnia aufert, omnia sustinet, et cum sancti pudoris sibi consciencia sit, tamen reverenter quasi impudens est; erubescit quidem turpi sed non sermones Christi, nec improprium Christi; nec exemplum Christi. Christus qui perfectionem legi addidit, quod faciendum docuit, quantum docuit, in se implevit, et seipsum in exemplum proposuit. Quidquid autem Christus et ipse fecit, et faciendum docuit, etsi mundo contemptibile videatur, veri tamen honoris gratia carere non potest. Paupertas Christi et humilitas ejus mundo vilis est. Quippe nam et pau-

peribus Christi mundus ipse vilis est, matuque contemptu sese despiciunt, dum despicit mundos a quo ipse despicitur. Verum quod mundus despicit, fastus superbiæ est; quod despicitur, humilitatis nobilitas est. Vera enim humilitas Christi nobilis superbiæ typhum in se videtur habere. Designatur enim sub jugo peccati servire, omnemque vanitatis fastum et tumentis superbiæ colla propria virtute audet calcare. Perfectus enim Christi æmulator memor conditionis suæ, in qua factus est ad imaginem et similitudinem Dei, inemor quoque pretii, quo redemptus est a Filio Dei, pro reverentia dignitatis suæ contra superbiæ, quæ omni dignitate indigna est, nobiliter superbit, et indignum sua nobilitate judicat, mundani honoris vanitatem amare, et promissiones Dei, quæ omne desiderium superant, non amare. Hinc de Ecclesia scriptum est: *Ponam te in superbiæ sæculorum* (Isa. lx). Et de ministris Dei dicitur: *Fortitudinem gentium comeditis, et in gloria eorum superbiatis* (Isa. lxi). Quæ est fortitudo gentium, aut quæ gloria eorum, nisi quam amant, qui confidunt in virtute sua, et multitudine divitiarum suarum gloriantur? (Psal. cxviii) Quorum gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt. Scriptum est: *Quotquot erant possessores agrorum, vendebant et ponebant pretia ante pedes apostolorum* (Act. iv). Merito ante pedes, quasi pedibus conculcanda, quæ indignum erat vel manibus attrahere. Vox Petri est: *Argentum et aurum non est mihi* (Act. iii). Digna vox principatu principis apostolorum, principis Ecclesiæ. Quid Petro, et argento vel auro? Nonne Petrus dicit: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te? Quid ergo erit nobis?* (Matth. xix.) De mercede requirenti non argentum repromittitur, non aurum. Hæc enim contemnebat, quia in gloria gentium superbiebat. Contempsit et Paulus qui ait: *Victum et vestitum habentes, his contenti simus*. Non erubuit paupertatem Christi, panem gratis non manducans, nocte dieque operans; non erubuit humilitatem Christi dicens: *Facti sumus tanquam purgamenta hujus mundi, omnium peripsema usque adhuc*. Et iterum: *Spectaculum facti sumus Deo, et angelis, et hominibus* (ibid.). Rubicundi ergo Nazaræi perfecti Christi discipuli, præ confusione duplici et ebore et ebore antiquo tanto sunt rubicundiores, quanto antiquis justis perfectiores; tanto fortiores, quanto magis Christianæ disciplinæ facti sunt veri æmulatores.

• De intentione Nazaræorum.

Adhuc laus laudi adjicitur, et honor honore emulatur. Sapphiro, inquit, pulchriores. Ordine pulcherrimo perfectionis pulchritudo commendatur. Primus gradus perfectionis est, ab omni corruptione vitæ præsentis immaculatum se custodire, quantum permittit humana fragilitas. Secundus gradus est, curam proximi omnino non negligere, quantum suppetit vel auxilii vel consilii facultas. Tertius gradus est in calore sanctæ devotionis, et cum rubore sancti pudoris, dura et indigna fortiter